
RESOLVE:
                              Art. 1º - Designar o servidor MARCELO NAZARETH 
LOBATO, matrícula nº 5919509, como fi scal titular e o servidor 
ISRAEL RODRIGUES LIMAS, matrícula nº 54193693, como 
fi scal suplente ao Contrato Administrativo nº 025/2018/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA-EPP 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
na Prestação de Serviço de Locação de um veiculo tipo caminhão 
baú para atender as necessidades desta Superintendência 
(Item 47 - Veículo tipo caminhão baú, com rastreador, rádio 
de comunicação, grafi smo), sob demanda anual pelo Sistema 
de Registro de Preços, para os órgãos que compõem o Sistema 
de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do 
Pará, destinados a Superintendência do Sistema Penitenciário, 
de acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Termo de Referência deste Edital (Anexo I).
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 312175
Portaria nº 288/2018 – CGP/SUSIPE                                Belém, 
08 de maio de 2018.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor HERMANO ANACLETO DUARTE, 
referente às supostas irregularidades administrativas praticadas 
na Central de Triagem Masculina de Marabá - CTMM. Ressalta-se 
que o servidor incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito 
no artigo 177, inciso VI, c/c art. 189 da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
            II – Constituir Comissão composta pelos servidores, 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, 
Presidente, RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico do 
Estado, membro, e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, membro.
             III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente as 
Diretorias e Coordenadorias deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 312026

ERRATA
 

Errata de publicação do DOE: 33616  de 14 de maio   de  
2018, protocolo nº 311688 Portaria nº410/2018-GAB/
SUSIPE de 11 de maio de 2018.
Onde se lê: Contratação mediante Processo Seletivo 
Simplifi cado, autorizada através do processo  nº 2018/63182, 
de 23 de abril de  2018, os Servidores Temporários.
Leia-se: Contratação mediante Processo Seletivo Simplifi cado, 
autorizada através dos processos  nº 2018/63182  de 23 de abril 
de  2018 e 2017/253513 de 29 de junho de 2017, os Servidores 
Temporários.

Protocolo: 312164

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 025/2018
Processo: 2018/509101
Objeto: Aquisição de 02 (duas) motobombas do tipo centrífuga, 
02 (duas) motobombas do tipo submersa e 02 (duas) chaves 
magnéticas, destinadas às atividades agrícola e pecuária de 
granja, desenvolvidas pela Diretoria de Reinserção Social, 
através da Coordenação de Trabalho e Produção, na Colônia 
Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI, visando atender as 
necessidades da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará- SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.

comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/06/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566 / 03.421.1425.8228
Natureza da Despesa: 449052 / 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 312051

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 1964/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ANTÔNIO DE JESUS GAVINHO DA SILVA – Matrícula: 
5272670
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – DAB
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.278,00
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 222,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 312171
PORTARIA nº 1960/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
BRIAN DAVISSON ASSIS DE VASCONCELOS – Matrícula: 
5905635
GERENTE ADMINISTRATIVO – CRRBREVES
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 690,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 312166
PORTARIA nº 1963/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
RÉGIA NAZARÉ SARMENTO RODRIGUES – Matrícula: 
541815335
COORDENADORA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – DAB
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 312170
PORTARIA nº 1966/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
MARIA IRACY GUIMARÃES FURTADO – Matrícula: 5935541
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – GAB
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 300,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 312174
PORTARIA nº 1961/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES – Matrícula: 5888995
COORDENADOR DE SEGURANÇA – PEM II
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 970,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 312168
PORTARIA nº 1959/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA – Matrícula: 5184118
DIRETOR – CRCO
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 640,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 312165
PORTARIA Nº 1962/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ROSEANE DOS SANTOS MARINHO – Matrícula: 7565548
ASSISTENTE ADMINISTRATIVA – EAP
Programa de Trabalho: 528278 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 600,00
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 312169
PORTARIA nº 1965/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES – Matrícula: 5888995
COORDENADOR DE SEGURANÇA – PEM II
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 640,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 312173

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1783/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Novo Repartimento/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Novo Repartimento/PA-Brasil
Servidor(es): 8021864/ JONAS SILVA DA COSTA(Agente 
Prisional)
Período: 19 a 23/03/2018 – Diária(s): 4.5(quatro e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1457/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Viseu/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Viseu/PA-Brasil
Servidor(es): 5893240/ VICTOR HUGO TEIXEIRA BARROS(Agente 
Prisional)
Período: 05/04/2018 – Diária(s): 01(uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1777/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Xinguara/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Xinguara/PA-Brasil
Servidor(es): 57202974/ CELSO MONTEIRO GOMES(Agente 
Prisional); 5754984/ LUIZ CARLOS DO ESPÍRITO SANTO(Agente 
Prisional); 5937125/ BRENO CABRAL PINHEIRO(Agente Prisional)
Período: 25/02 a 02/03/2018 – Diária(s): 5.5(cinco e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1778/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Marabá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 57231779/ JOCICLEY NUNES LOPES(Agente 
Prisional)
Período: 19 a 23/03/2018 – Diária(s): 4.5(quatro e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1427/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Parauapebas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Parauapebas/PA-Brasil
Servidor(es): 5935162/ MILTON IVAN LIMA FRANCO 
JÚNIOR(Agente Prisional)
Período: 09 a 12/04/2018 – Diária(s): 3.5(três e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1430/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Salvaterra/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Salvaterra/PA-Brasil
Servidor(es): 58797951/ MARCELO SOUSA MORAES(Motorista); 
5710766/ ELIAS TRINDADE MAGALHÃES(Coordenador 
Administrativo)
Período: 11 a 12/04/2018 – Diária(s): 1.5(uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1442/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Breu Branco/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Breu Branco/PA-Brasil
Servidor(es): 57203835/ LUIZ ANDRÉ PANTOJA DA SILVA(Agente 
Prisional)
Período: 03 a 05/04/2018 – Diária(s): 2.5(duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1715/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Vigia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Vigia/PA-Brasil
Servidor(es): 5937929/ WALTER DA SILVA BARRA(Agente 
Prisional)
Período: 17/04/2018 – Diária(s): 0.5(meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

68 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617 Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


